
Karel Hynek Mácha
Máj

Proč s i  přečíst Máj? Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Co musíte vědět

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Pravé jméno Karla Hynka Máchy je Ignác
Mácha.

Jeho učitelem byl Josef Jungmann.

Nosil bílý plášť s červenou podšívkou.

Mezi jeho dobré přátele patřili spisovatelé
Karel Sabina a Josef Kajetán Tyl.

Ke své partnerce Lori byl velmi žárlivý, choval
se vůči ní majetnicky.

Psal si šifrované intimní deníky, ve kterých
popisoval svůj sexuální život

Tyto deníky pak v 80. letech 19. století
rozšifroval Jakub Arbes.

Rád navštěvoval hřbitovy a veřejné popravy.

Došel pěšky do italských Benátek.

Narodil se mu nemanželský syn Ludvík, který
zemřel v jednom roce na psotník.

Zemřel na následky konzumace infikované
vody při hašení požáru v Litoměřicích.

Namísto jeho plánované svatby proběhl v ten
samý den jeho pohřeb.

Literární druh: lyrika, epika

Literární forma: poezie

Literární žánr: lyrickoepická skladba

Literární směr/období: romantismus, vydáno 1836 

Časoprostor díla: období nelze přesně určit,
jezero, lesy, popraviště

Forma vyprávění: lyrický subjekt

Jazyk: spisovná čeština, zvukomalba, hudebnost

Básnické prostředky: jamb,
hromadění přídavných jmen,
epizeuxis (opakování slov),
oxymóron (spojení dvou protikladných slov)  

Kompozice díla: předzpěv, 2 intermezza
(mezizpěvy) a 4 zpěvy

Vliv díla: Dílo v době vydání nebylo přijato příliš
vřele, protože se intenzivně nezaměřovalo na
vlasteneckou problematiku. Dnes je považováno
za vrchol českého romantismu. Mácha ovlivnil
májovce, za jejichž doby byla báseň konečně
doceněna. Tyl jeho osobu a dílo kritizoval v díle
Rozervanec. 

Věděli jste, že Máj je inspirován skutečnou
událostí, o které se Mácha dozvěděl na své
pouti po Kokořínsku? U vesničky Dubá došlo
roku 1774 k otcovraždě. Předobraz Viléma
Ignác Šiffner utloukl svého otce holí, jelikož mu
bránil ve sňatku s milovanou Rozinou. Ignác se
později ke svému činu přiznal a stejně jako
Vilém byl popraven lámáním kolem. Podívat se
na film nestačí! Užijte si brilantní propojení
zvukové kompozice a obrazové složky, která se
dá vychutnat pouze čtením. Z českého
romantismu už nic lepšího nedostanete. 

Jaká je tvoje
oblíbená citace 

z Máje?


